afchunk.mht

[bookmark: a3]

РЕШЕНИЕ ИВАНОВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

23 марта 2021 г. № 141

Об изменении установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней

Изменения и дополнения:

Решение Ивановского районного Совета депутатов от 29 марта 2022 г. № 205 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.04.2022, 9/114863)

На основании частей первой и второй пункта 1 статьи 48, абзаца третьего части третьей пункта 1 статьи 51 Налогового кодекса Республики Беларусь Ивановский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Предоставить право Ивановскому районному исполнительному комитету (далее – райисполком) изменять индивидуально организации, индивидуальному предпринимателю или иному физическому лицу установленный законодательством срок уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней, полностью уплачиваемых в бюджеты базового и первичного уровней, в формах и на условиях, определенных главой 5 Налогового кодекса Республики Беларусь.

2. Установить, что:

2.1. заявление об изменении установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней по форме, установленной постановлением Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 26 апреля 2013 г. № 14 «Об осуществлении налоговыми органами административных процедур и установлении форм документов», подаваемое в райисполком организацией или индивидуальным предпринимателем, претендующими на изменение установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней, рассматривается:

[bookmark: a1]в отношении организаций – управлениями, отделами райисполкома, в подчинении или ведении которых находится организация (в состав которых она входит);

в отношении организаций, не указанных в абзаце втором настоящего подпункта, и индивидуальных предпринимателей – отделом экономики райисполкома;

2.2. структурные подразделения райисполкома, указанные в абзацах втором и третьем подпункта 2.1 настоящего пункта:

[bookmark: a2]в течение трех рабочих дней после получения заявления и документов, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 статьи 51 Налогового кодекса Республики Беларусь, запрашивают в налоговом органе по месту постановки организации или индивидуального предпринимателя на учет сведения о состоянии их расчетов с бюджетом;

не позднее пяти рабочих дней после получения сведений, запрашиваемых в соответствии с абзацем вторым настоящего подпункта, готовят заключение о целесообразности (нецелесообразности) предоставления отсрочки, рассрочки или отсрочки с последующей рассрочкой, налогового кредита;

в течение пяти рабочих дней после подготовки заключения о целесообразности предоставления отсрочки, рассрочки или отсрочки с последующей рассрочкой, налогового кредита готовят соответствующий проект решения райисполкома, обеспечивают его направление на согласование в инспекцию Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Пинскому району;

в течение пяти рабочих дней после подготовки заключения о нецелесообразности предоставления отсрочки, рассрочки или отсрочки с последующей рассрочкой, налогового кредита извещают об этом организацию или индивидуального предпринимателя, претендовавших на изменение установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней, с указанием обоснования принятия такого решения;

2.3. для целей настоящего решения термины и их определения используются в значениях, установленных Налоговым кодексом Республики Беларусь.

3. Признать утратившим силу решение Ивановского районного Совета депутатов от 29 марта 2019 г. № 52 «О порядке изменения установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней».

4. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Янаўскi край».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель

Е.П.Дорогокупец

СОГЛАСОВАНО

Инспекция Министерства
по налогам и сборам
Республики Беларусь
по Пинскому району